1

合同教育研究会議（３月 26日開催）議事概要

１ 開催日時

令和２年３月 26日（水）13：00～13：23

２ 場所

本部棟３階 特別会議室

３ 出席者

鈴木学長、石堂副学長兼高等教育推進センター長、狩野副学長兼企画本部長、

堀江副学長兼事務局長、高橋教育支援本部長、似鳥学生支援本部長、

村田研究・地域連携本部長、伊東国際教育研究部長、武田看護学部長、

猪股ソフトウェア情報学部長、吉野総合政策学部長、千葉盛岡短期大学部長、

松田宮古短期大学部長、菅原委員（学外委員：岩手大学名誉教授）

（事務局）葛尾事務局次長兼総務室長、岡部教育支援室長、関屋高等教育室長、

鎌田学生支援室長、佐藤研究・地域連携室長、藤村企画室長、

長﨑宮古事務局長、金戸主幹、和山主事

４ 会議の概要

議事録確認

前回会議３月 11日の議事録（議事概要）については、原案のとおり了承された。

審議事項

（１） 岩手県立大学副専攻規程の一部を改正する規程（案）について（資料№１）

高橋高等教育企画部長から資料に基づき、岩手県立大学副専攻規程の一部を改正す

る規程の案について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

協議事項

  なし

報告事項（口頭報告）

（１） 令和２年度の授業料等減免制度について（資料№２）

似鳥本部長及び鎌田室長から資料に基づき、令和２年度の授業料等減免制度につい

て報告があった。

（２） 「大学 SDGs ACTION! AWARDS 2020」グランプリ受賞について（資料№３）

狩野本部長から資料に基づき、「大学 SDGs ACTION! AWARDS 2020」コンテストにお

いて、本学の学生がグランプリを受賞し、知事への訪問を行ったことについて報告が

あった。

（３） 第二期認証評価における努力課題への改善報告書に対する大学基準協会の検討結果

について（資料№４）

2

 狩野本部長から資料に基づき、令和元年７月に提出した第二期認証評価における努

力課題への改善報告書について、大学基準協会から検討結果の通知があり、改善が不

十分であるとされた事項は、引き続き改善・向上に取り組むよう依頼があった。

報告事項（資料報告）

（１） 岩手県立大学ＦＤ・ＳＤ実施要綱の策定について（資料№５）

（２） 令和２年度新入生・新学期行事日程（変更）について（資料№６）

 岡部室長から資料に基づき、新型コロナウイルス感染症対策のため調整していた日

程を、資料のとおりとしたとの報告があった。また、新入生全体オリエンテーション

は会場を分割して実施するとともに、学長メッセージ、新入生代表挨拶を冒頭に概ね

15 分実施すること、各学部において在学生向けに新型コロナウイルス感染症対策に

ついて説明するための資料を用意するので、各学部のオリエンテーションで配布して

ほしいとの発言があった。

 鈴木学長から、学生全体が留年になるような最悪の事態を避けるためにも、新型コ

ロナウイルス感染症対策を講じながら授業を進めてほしいこと、学生に対しては各学

部単位で対策を徹底してほしいとの発言があった。

（３） 「民法の一部を改正する法律」施行に伴う本学の対応（保証契約にかかる極度額）に

ついて（資料№７）

（４） 令和元年度Ｅプロジェクト採択事業と活動報告会の開催結果について（資料№８）

（５） 令和元年度岩手県立大学ファクトブックの作成について（資料№９）

その他

藤村室長から、令和２年度の本部長会議及び教育研究会議の開催予定について、３月 11

日の教育研究会議で配布したものから一部修正したため、改めて机上配布していることに

ついて報告があった。

  鈴木学長から、今年度で学部長等への就任を終える出席者に対し、御礼が述べられた。